
 
 

ANEXO 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

(PMSB) E PLANO MUNICIPAL    DE GESTÃO 

INTEGRADA DE RESÍDUOS   SÓLIDOS (PMGIRS) 

 

 

 

 

 

 

 

 

EQUIPE TÉCNICA DE ELABORAÇÃO 

 

Ana Cláudia de Oliveira 

Bióloga – Especialista em Gerenciamento de Resíduos Sólidos 

Kesley Luis Moraes 

Engenheiro Ambiental – Especialista em Gestão Ambiental 

Lucas Tarossi Pollettini 

Engenheiro Ambiental 

Mauro Mendes Filho 

Engenheiro Ambiental – Especialista em Gerenciamento de Resíduos Sólidos 

Júlia Elena Hipólito Maciel 

Graduanda em Engenharia Ambiental 

Nádia Zacharczuk 

Secretária Municipal do Meio Ambiente de Bragança Paulista 

Carolina Mastrorosa Mourão 

Assessora de Gabinete 
[...]
EEE VILA REAL ALMIRANTE DOS PRINCIPES, 117 

EEE 01 VALE DAS ÁGUAS ALAMEDA DOS IPÊS, 10 

EEE 02 VALE DAS ÁGUAS ALAMEDA DAS RESEDAS, 515 

EEE LOTEAMENTO JD. VISTA 

ALEGRE 

RUA DR. JOÃO GARCIA SANCHES, 

43 

EEE RESIDENCIAL PIEMONTE RUA CONCORDIA, 10 

EEE JARDIM VISTA ALEGRE RUA DR. JOÃO GARCIA SANCHES, 

43 

EEE RESIDENCIAL FAZENDA STA 

PETRONILA 

ALAMEDA HORIZONTE, 755 

EEE SÃO MIGUEL RUA BENEVENUTO MORETTO, 3 

EEE PORTAL DA SERRA BAIRRO PORTAL DA SERRA 

EEE EUROVILLE II BAIRRO EUROVILLE II 

EEE VILAVERDE BAIRRO VILAVERDE 

Fonte: SABESP. 

 

Em geral as EEEB apresentam estado de conservação adequado, possuem automação do 

sistema local e os equipamentos estão preparados para telemetria, possuem área cercada, 

gradeamento, pelo menos 02 (duas) bombas, gerador de energia instalado (com licença da 

CETESB) e em locais propensos a ação de vandalismo a elevatória possui alarme. A única que 

não está adequado com o padrão é a EEE Jd. Santa Helena, porém a mesma, possui um projeto 

em andamento para a sua adequação e seu funcionamento é normal, segundo a SABESP. 

Acrescenta-se ainda que a SABESP possui programa de manutenção para todas as 

Estações Elevatórias do SES, e o realiza continuamente, além de possuir equipe para  

efetuar os reparos e manutenções por demanda, quando ocorrem problemas com os sistemas 



 

98 

 

elevatórios. Acrescenta-se ainda que, durante a visita técnica da equipe da AMPLAR Engenharia 

verificou-se que a EEEB Vila Verde se encontrava com vazamento, porém, no mesmo instante, o 

técnico da SABESP abriu um chamado para o reparo. 

As figuras a seguir apresentam as fotografias obtidas pela equipe da AMPLAR Engenharia 

em outubro de 2020 durante as vistorias técnicas nos locais das Estações   Elevatórias de Esgoto. 

As fotos a seguir mostram um padrão seguido por praticamente todas as EEEB. 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia 

Figura 87 - Elevatória Cercada. 

 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 88 – Gradeamento.



 

99  

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 89 -Elevatória com 2 bombas sendo 1 reserva. 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 90 - Telemetria e sistemas elétricos em bom estado de conservação e em local fechado. 

 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 91 - Gerador e possui licenciamento da CETESB. 



 

100  

A seguir tem-se as imagens de cada uma das EEEB. 

 

 

                 Fonte: AMPLAR engenharia.                              Fonte: AMPLAR engenharia. 

           Figura 92 - EEE 02 – Vale das Águas               Figura 93 - EEE 01 – Vale das Águas 

 

  

         Fonte: AMPLAR engenharia.                                   Fonte: AMPLAR engenharia. 

         Figura 94 - EEE Euroville II.               Figura 95 - EEE – Residencial Fazenda Sta Petronila 

                                                    

 Fonte: AMPLAR engenharia.                                                 Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 96 - EEE – Portal Bragança                                          Figura 97 - EEE – Jd. Santa Helena 



 

101  

 

 

 

  

        Fonte: AMPLAR engenharia.                                      Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 98 - EEE – Jardim Vista Alegre                     Figura 99 - EEE – Residencial Piemonte. 

 

 

 

 

  

Fonte: AMPLAR engenharia.                                     Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 100 - EEE – Quinta dos Vinhedos                  Figura 101 - EEE – Vilaverde. 



 

102  

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 102 - EEE – Vila Real 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 104 -EEE – Bragança F 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 106 - EEE – Águas Claras 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

     Figura 103 - EEE – São Miguel 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 105 - EEE – Vem Viver 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 107 - EEE – Portal da Serra 

 



 

103  

 

 
 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 108 - EEE – Final (ETE) 

 

 



 

104 

 

  

 

Figura 109 - Mapa da localização das EEEB do município de Bragança Paulista. 



 

105 

 

O SES do município possui diversas novas linhas de recalque associadas às Estações 

Elevatórias de Esgoto com diâmetros entre 80 mm e  300 mm, executadas em PVC e Ferro 

Fundido, cujo funcionamento, de acordo com a SABES é adequado, sendo ainda regular a 

realização de manutenções programadas. Além  dessas, existem outras de linhas de recalque 

denominadas antigas pela SABESP, executadas em PVC e Ferro Fundido, com diâmetros entre 

80 e 150 mm, cujo estado de conservação e funcionamento também são considerados adequados. 

 

9.1.3 COLETORES TRONCO E INTERCEPTORES 

 

Os coletores troncos executados no município em sua maioria possuem pouca idade, e 

todos encaminham o esgoto coletado para o Interceptor Lavapés. No total, são 17.934 m de 

coletores tronco, sendo os principais, o CT3, CT5 e Julieta Cristina, executados em PVC Ocre 

com diâmetros entre 200 e 400 mm. Existem alguns coletores mais antigos, com trechos em PVC 

diâmetro 300 e 400mm e concreto diâmetro 500mm. 

O Interceptor Lavapés é o principal condutor de esgotos do SES de Bragança  Paulista, 

sendo responsável pela coleta e encaminhamento de todo o esgoto das redes do município pelas 

margens do Córrego Lavapés, ao longo da principal avenida do sistema viário municipal e no final 

pela margem do Rio Jaguari até a entrada da EEEB Final. 

Esse interceptor é executado em concreto e PEAD, com diâmetros entre 500 e 800 mm, 

por uma extensão de 10.205 m. 

Existe ainda um emissário de efluente tratado com 1.020 m de extensão, com  diâmetro de 

1000 mm, executado em concreto, que liga a ETE até o Rio Jaguari. 

De acordo com as informações da SABESP, o estado de conservação e manutenção desses 

coletores, interceptores e emissários é adequado, e todos passam por manutenções periódicas 

programadas. 

A Figura a seguir apresenta os principais coletores, interceptores do SES de Bragança 

Paulista. 

 

 

 



 

106 

 

 

 

Fonte: SABESP. 

Figura 110 - Principais coletores, interceptores do SES de Bragança Paulista. 



 

107 

 

9.1.4 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) E SISTEMA DE 

TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DO LODO DA ETE. 

 

A execução da ETE Bragança Paulista possibilitou a eliminação dos lançamentos de 

esgotos anteriormente realizados “in natura” nos corpos d’água locais, contribuindo para melhorar 

a qualidade de suas águas. 

A área escolhida para implantação da ETE situa-se fora da mancha urbana da cidade, na 

margem esquerda do Rio Jaguari, já antropizada, a qual era utilizada para fins agrícolas, e que 

possui topografia favorável para sua implantação, facilitando o escoamento do esgoto em 

tratamento por gravidade entre suas unidades. 

A ETE funciona por sistema com unidade de gradeamento preliminar, estação elevatória 

de esgoto bruto, tratamento preliminar com calha Parshall, desarenadores quadrados, reatores 

aeróbios de lodos ativados com aeração prolongada, decantadores secundários, casa de 

sopradores, estações elevatórias de recirculação de lodo, unidade de adensamento e desidratação 

mecanizada de lodo e tanque de contato. 

A ETE teve sua inauguração em abril de 2013, passando à fase de testes pelos 02 meses 

iniciais de operação até entrar em operação contínua e regular em junho de 2013. A partir deste 

marco, a ETE Bragança era responsável pelo tratamento de 170 l/s de esgoto sanitário gerado 

pelas atividades de cerca de 91,0 % da população de Bragança Paulista. 

De acordo com a SABESP, atualmente, a ETE tem capacidade para tratar cerca de 240 l/s, 

com uma média de tratamento de 238 l/s, porém, em horários de pico a ETE trabalha um pouco a 

cima de sua capacidade. Segundo a SABESP, a ETE trabalha com a eficiência de tratamento em 

torno de 92,4% de remoção de matéria orgânica em termos de DBO e atendendo cerca de 99% da 

população urbana atendível. 

A carga orgânica total removida durante o tratamento chega a 8100,12 Kg DBO/dia, sendo 

ainda lançados no Rio Jaguari, os efluentes tratados contendo cerca de 666,24 kg DBO/dia, após 

passarem por sistema de desinfecção com hipoclorito de sódio. 

O tratamento do esgoto na ETE gera o lodo que é tratado por Desidratação Mecânica que 

é realizada pelos seguintes equipamentos adensador, centrifuga, clarificado e adição de polímeros, 

já em condições de ser encaminhado para o Aterro da Essencis Soluções Ambientais S.A. 

Verifica-se ainda, que a ETE de Bragança Paulista possui a necessidade de sempre operar 

com alta eficiência, visto que, o sistema de captação de água encontra-se a jusante do lançamento 

de esgoto. 

As figuras a seguir apresentam a localização da ETE e suas unidades principais. 



 

108 

 

 

Fonte: PMSB de Bragança Paulista, 2015. 

Figura 111 - Localização da ETE no município d Bragança Paulista. 

 

Fonte: Google Earth. 

Figura 112 - ETE de Bragança Paulista e suas principais unidades. 

Tratamento 

Tanque de Aeração 

Prolongada 

Preliminar 

Prédio 

Administrativo 

e Laboratório 

Tanque de 

Contato 

Decantadores 

Secundários 



 

109 

 

 

 

As figuras a seguir apresentam as fotografias obtidas pela equipe da AMPLAR Engenharia 

em outubro de 2020 durante a vistoria técnica realizada na ETE Bragança Paulista. 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 113 - Tratamento Preliminar 

 

                    Fonte: AMPLAR engenharia.                                   Fonte: AMPLAR engenharia. 

             Figura 114 - Afluente e ponto de coleta para  análise.       Figura 115 - Gradeamento Mecânico (1 em operação e 1 reserva) 

 

 

 

 



 

110 

 

 

 

 

  

                   Fonte: AMPLAR engenharia.                                   Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 116 - Compactador do material gradeado                   Figura 117 - Calha Parshall 

 

 

 

 

  

             Fonte: AMPLAR engenharia.                                        Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 118 - Medidores de Vazão Ultrassônicos.    Figura 119 - 2 módulos de Caixa de areia sendo 1 reserva com limpeza semanal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.com/search?sxsrf=ALeKk03BysOxPx6jSJOQxVOjVqxliSlJAg%3A1603204771304&q=Calha%2BParshall&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwjq95SXs8PsAhX8LLkGHRhWBzEQkeECKAB6BAgHEC4


 

111 

 

 

 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 120 - Rosca de retirada do material da caixa de areia. 

 

 

 

Fonte: AMPLAR engenharia. 

Figura 121 - 3 Tanques de aeração com injeção de ar através dos sopradores. (aeração prolongada com 

entrada de lodo ativado e sem necessidade de limpeza de lodo. 

 

 



 

112 

 

         Fonte: AMPLAR engenharia.                                    Fonte: AMPLAR engenharia. 

    Figura 122 - 3 Decantadores.                          Figura 123 - Tanque de Contato com adição de Hipoclorito de Sódio 

 

           Fonte: AMPLAR engenharia.                                    Fonte: AMPLAR engenharia. 

           Figura 124 - Efluente tratado.             Figura 125 -Armazenamento de Hipoclorito de Sódio. 

 

 

                                 

                                   

Figura 126 - Dosadora de Hipoclorito de Sódio (reserva em manutenção).         Figura 127 - Sopradores. 

 

 

 



 

113 

 

 

  

 

Figuras 128 e 129 - Armazenamento dos resíduos. 

 

 

Figura 130 - Desidratação Mecânica do Lodo (Adensador, Centrifuga, Clarificado e adição de 

polímeros). 

 

9.1.5 EMISSÁRIO FINAL DE ESGOTO TRATADO 

 

O emissário final de esgoto tratado é o responsável pelo transporte do esgoto tratado na 

ETE Bragança Paulista até o Rio Jaguari, Classe II de acordo com a RESOLUÇÃO CONAMA 

N° 20, DE 18/06/1986 no qual é lançado. Esse emissário foi executado em concreto, com diâmetro 

1000 mm e extensão total igual a 1.020 m, lançando o esgoto tratado nas coordenadas UTM 

7.466,33 N e 339,08, com vazão outorgada igual a 280 l/s. 



 

114 

 

 

9.2 SISTEMAS DE TRATAMENTO ISOLADOS 

 

A SABESP atende com redes a 99% do território urbano do município, porém, existem 

alguns condomínios que possuem sistemas de tratamento individual na área urbana, como o 

Loteamento Santa Helena e o Condomínio Rosário de Fátima que possuem fossas sépticas 

individuais, independentes do sistema de esgotamento sanitário operado pela SABESP, e, em 

áreas mais afastadas, onde a rede da SABESP não atende, os Condomínios Jardim das Palmeiras, 

Portal de Bragança e Quinta da Baronesa possuem sistemas de coleta  e tratamento próprios. 

 

9.3 ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA ÁREA RURAL 

 

Na zona rural não existe sistema de coleta e afastamento do esgoto sanitário implantado 

pela Prefeitura, ou SABESP. Nas propriedades rurais, os proprietários são responsáveis por 

executar e manter esses sistemas em suas áreas. 

Os sistemas mais utilizados são as “fossas negras”, totalmente incorretas do ponto de vista 

ambiental, pois permitem a contaminação do solo e os sistemas com fossa séptica, filtro anaeróbio 

e sumidouro, que constituem sistemas mais adequados, pois permitem a infiltração no solo de 

efluentes com cerca de 30% da carga orgânica do esgoto sanitário bruto. 

De acordo com o a Lei Complementar 892/2020 que disciplina o Plano Diretor do 

Município, tem-se como objetivo de proteger a qualidade do solo e das águas, devendo ser 

desenvolvido o programa de saneamento rural para orientação dos agricultores na elaboração de 

projetos de saneamento das propriedades rurais e obtenção de financiamento para sua execução. 

 

  



 

115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIMPEZA URBANA E 

MANEJO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS - 

CARACTERIZAÇÃO E 

DIAGNÓSTICO 



 

116 

 

10 CONSIDERAÇÕES DA RELAÇÃO ENTRE O PMSB E O PMGIRS 

 

A Lei Federal nº 12.305/2010 estabelece que a elaboração dos Planos Municipais de 

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - PMGIRS é condição necessária para o Distrito Federal e 

os municípios terem acesso aos recursos da União, destinados à limpeza urbana e ao manejo de 

resíduos sólidos. Deste modo, todo município deve ter elaborado o seu PMGIRS, 

independentemente de possuir ou não o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB). 

Conforme a PNRS, o PMGIRS pode estar inserido no plano de saneamento básico, o 

qual é previsto na Lei nº 11.445/2007, desde que respeitado o conteúdo mínimo previsto na 

referida Lei. 

Portanto, é possível elaborar um único plano atendendo às Leis nº 11.445/2007 e 

nº12.305/2010, conforme apresentado neste PMSB. 

Como explanado acima o Decreto Municipal nº 2358, de 06 de outubro de 2016 revisou o 

PMSB e instituiu no mesmo diploma o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 

(PMGIRS). Passado 04 (quatro) anos da sua edição, necessária a sua primeira revisão. 

 

11 SISTEMA DE GESTÃO INTEGRADA DOS RESÍDUOS SÓLIDOS – SGIRS 

 

O crescimento acelerado das cidades, bem como as mudanças no consumo dos cidadãos  

são fatores comuns aos municípios, e vem gerando resíduos distintos daqueles que as cidades 

produziam há trinta anos. Os Resíduos Sólidos Urbanos – RSU, no que confere a sua composição, 

é diferente em quantidade, qualidade e volume comparado com o de décadas anteriores. 

Cada vez mais a população dos municípios brasileiros concentra-se nas cidades. Assim, é 

quase impossível encontrar uma cidade que não enfrente problemas com a gestão dos resíduos. 

Da totalidade dos municípios brasileiros, muitos têm conseguido soluções satisfatórias do 

ponto de vista ambiental e econômico. Ao contrário de ser desanimador, os exemplos conhecidos 

mostram que há soluções possíveis, mesmo diante de crises e transformações existentes no País. 

Os planos de trabalho para a execução dos serviços de coleta e limpeza nas vias e 

logradouros públicos e correlatos em toda a área do município, foram elaborados tendo como 

objetivo apresentar um planejamento que facilite a interpretação e análise. 

A presente revisão do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - 